外销 79.00% 29.95% 75.90% 32.05%

合计 100.00% 25.78% 100.00% 28.54%

报告期内公司外销毛利率高于内销毛利率，主要原因如下：

1）产品生产销售结构的差异导致内外销毛利率存在一定差异。公司境外销

售主要以无源光纤布线产品为主，境内销售主要以无源内连光器件为主。外销

客户主要为光通信领域大型公司，对产品质量及认证标准要求较高，可靠性和

一致性等性能指标要求更为严苛，且外销产品定制化程度较高。而境内销售的

无源内连光器件产品，主要应用于光模块及通信设备内外部线路和模块内部连

接，占光模块和通信设备整体成本的比值较小，因此销售价格方面外销产品通

蘅东光通讯技术（深圳）股份有限公司股票公开转让并挂牌申请文件   审核问询函的回复

61

常高于内销产品。而生产成本方面，公司外销产品主要由越南工厂进行生产，

相较国内人工成本具有一定优势，外销产品的成本优势更为显著。

2）公司下游客户群体及销售策略的差异导致内外销毛利率存在一定差异。

公司无源光纤布线产品对应的下游客户主要为电信领域及数据中心领域的品牌

商，此类客户对于供应商准入门槛较高，因此市场竞争程度较国内光模块市场

更为良性，且公司与主要外销客户如 AFL、Telamon 等已建立了长期稳定的合作

关系，加之境外客户对产品性能和可靠性要求更为严苛，同时需供应商长期战

略协同性发展并投入相关资源，因此在产品价格方面会综合评估供应商能力及

战略协作情况，价格包容度相对较高，同类产品中境外客户毛利率通常高于境

内客户。而无源内连光器件产品对应的下游客户主要为光模块厂商，光模块厂

商间竞争较为激烈，价格包容度相对较低，公司适当降低销售价格以协助客户

参与终端市场竞争，因此导致境内毛利率较低。

综上所述，公司境外销售毛利率明显高于境内销售毛利率，主要受到市场

供求情况、产品结构、客户群体、销售策略、生产布局等因素影响，差异具有

合理性。

（4）汇率波动对公司业绩的影响

报告期内，公司境外销售主要以美元进行定价和结算，汇率波动会影响以

外币计价的外销产品的人民币折算价格水平。报告期各期，公司汇兑损益对利

润总额的影响分别为 729.80 万元及 567.37 万元，占当期净利润的比重分别为

13.19%及 8.72%。2022 年美元兑人民币汇率呈现上升趋势，且随着公司外销收

入规模的扩大，美元应收账款余额和收到的美元货款增加，形成较大金额的汇

兑收益。2023 年度，随着汇率波动趋于平缓，公司汇兑损益金额有所下降。

报告期各期，假设其他因素均不发生变化，美元兑人民币汇率上涨 1%、3%

或下降 1%、3%，对公司营业收入影响的敏感性分析如下：

单位：万元

项目 2023 年度 2022 年度

营业收入 61,336.44 47,535.15

以外币结算的营业收入 48,445.00 36,064.98

外币结算收入占比 78.98% 75.87%

人民币贬值 3% 对营业收入的影响额 1,453.35  1,081.95

蘅东光通讯技术（深圳）股份有限公司股票公开转让并挂牌申请文件   审核问询函的回复

62

占营业收入比例 2.37% 2.28%

人民币贬值 1%
对营业收入的影响额 484.45  360.65

占营业收入比例 0.79% 0.76%

人民币升值 1%
对营业收入的影响额 -484.45  -360.65

占营业收入比例 -0.79% -0.76%

人民币升值 3%
对营业收入的影响额 -1,453.35  -1,081.95

占营业收入比例 -2.37% -2.28%

报告期内，若人民币升值 3%，公司营业收入分别下降 2.28%和 2.37%；若人

民币升值 1%，公司营业收入分别下降 0.76%和 0.79%；若人民币贬值 1%，公司

营业收入分别上升 0.76%和 0.79%；若人民币贬值 3%，公司营业收入分别上升

2.28%和 2.37%。汇率波动对公司业绩存在一定影响，公司已在公开转让说明书

之“重大事项提示”披露了汇率波动风险。

2、出口退税等税收优惠的具体情况，进口国和地区的进口、外汇等政策变

化以及国际经贸关系对公司持续经营能力的影响

（1）出口退税等税收优惠的具体情况

根据《财政部、国家税务总局关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通

知》（财税〔2012〕39 号）等文件的规定，公司出口产品享受增值税出口退税

的优惠政策。报告期内，公司出口货物增值税适用出口退税政策，出口退税率

为 13%。报告期各期公司增值税免抵退税额分别为 1,821.06 万元和 3,302.04 万

元。

（2）进口国和地区的进口、外汇等政策变化以及国际经贸关系对公司持续

经营能力的影响

报告期内，公司主要出口国家包括美国、墨西哥、新加坡、英国等。受中

美贸易摩擦的影响，中国出口美国市场的无源光器件产品需被加征额外 7.5%或

25%的关税。2018 年 12 月，公司设立越南子公司阿成光纤（越南）从而减轻中

美贸易摩擦下美国对中国产品增加关税等政策影响。近年来，我国政府积极推

动中越经贸合作。中国企业将生产线迁移至越南，可以减少贸易摩擦带来的高